© Sydney Penner 2011

<43, col. b>²

Quotuplex sit beatitudo.

What kinds of happiness there are.

Prætermittuntur
diuisiones
quædam.

1. Hanc dubitationem etiam præmitto, quia pertinet ad quæ-
tionem an est, et fundamentum erit eorum, quæ dicenda sunt,
et ordinis in hac materia servandi. Omitto autem imprimis di-
5 visionem beatitudinis, in veram et falsam, quoniam tantum de
vera agimus: et falsa in infinitum multiplicari potest pro libito
humanæ voluntatis. Omitto præterea divisionem beatitudinis
in objectivam et formalem, quia et utraque explicata jam est,
et ex utraque consurgit unus finis, et una beatitudo. Denique
10 omitto divisionem beatitudinis in essentialem et accidentalem,
quoniam hæc quidem coincidit cum his, quæ diximus de beat-
itudine vel pro essentia vel pro statu: nam ea, quæ reperiun-
tur in statu beatitudinis præter essentiam, possunt dici acci-
dentia beatitudinis, quamvis in eis sit latitude: nam quædam
15 sunt maxime intrinseca, et inseparabilia ab essentiali beatitu-
dine; alia vero sunt magis extrinseca; de quibus omnibus postea
videbimus. Notandæ igitur sunt tres, vel quatuor divisiones
præcipuæ.

1. Divisio
beatitudinis in
naturalem et
supernaturalem.
Fundatur in
D. Thom.

2. Primo dividitur beatitudo in naturalem et supernatu-
20 ralem. Hac divisione utitur sæpe D. Thomas, 1, p., q. 23, a. 1,
dicens: hominem ordinari ad duplicem finem, alterum naturæ
proportionatum, alterum superantem facultatem naturæ; idem
autem est finis ultimus et beatitudo, ut diximus. Item q. 62,
art. 1, distinguit in Angelis hanc duplicem beatitudinem, et
25 dicit, eos fuisse creatos in beatitudine naturali, non vero super-
naturali, juxta doctrinam Augustini, libro de Eccl. dogmat. (si
ejus est opus), capit. 59. Addit vero <44> ibi beatitudinem nat-

1. I also present this questioning, because it pertains to the question
of whether happiness exists and it will be the foundation for the things
that remain to be discussed and for the order to be kept in this material.
5R I leave aside, however, the first division of happiness into true and false,
because we are discussing only true happiness. And false happiness can
be multiplied to infinity through the whims of human will. In addition,
I leave aside the division of happiness into objective and formal, both
because each has already been explained and because each arises from
10R one end and one happiness. Finally, I leave aside the division of hap-
piness into essential and accidental, because this indeed coincides with
these, because we spoke of happiness either through essence or through
state. For those things which are found in the state of happiness in ad-
dition to essence can be called accidents of happiness, although it is in
15R them with latitude. For certain ones are especially intrinsic and insepa-
rable from essential happiness, but others are more extrinsic, concern-
ing all of which we will see later. Three or four divisions, therefore,
should especially be noted.